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Amerikos Lietuvių Seniausia ir 
Svarbiausia Organizacija

63 
or- 
ei-

or-

Peter P. Waitkus Ir 
Lillian Murauskaitė, 

SLA 192 Kuopos
. Organizatoriai

Šioje vietoje mes iki šiol 
rašėme apie senesnio amžiaus 
dabartinio Susivienijimo 
Metų ir Jaunimo Vajaus 
ganizatorius. Dabar atėjo 
lė rašyti apie jaunuolius 
Susivienijimo 192 kuopos
ganizatorius, gyvuo j a n č i o s 
mažame Pennsylvania valsti­
jos miestelyje, New Kensing­
ton, Pa. Ši kuopa, gal but, yra 
laimingiausia iš visų kuopų, 
kurios dalyvauja šiame vaju­
je ir turi išrinkusios organi­
zatorius verbavimui naujų na­
rių, nes jos organizatoriai yra 
naujosios kartos, Amerikoje 
gimę ir augę energingi jau­
nuoliai, kurie yra pasirįžę 
dirbti ir padidinti kuopos na­
rių skaičių. Tais gabiais ir 
e n e r g i ngais organizatoriais 
yra panelė Lillian Murauskai­
tė ir Peter P. Waitkus. Jie 
yra didelės energijos jaunuo­
liai ir visuomet savo prižadą 
išpildo — apsiimtą bile kokį 
darbą atlieka kuogeriausia, 
todėl nėra abejonės, kad ir šio 
vajaus metu jie apsiimtą dar­
bą atliks pasekmingai — pri­
rašys daug naujų narių prie 
Susivienijimo 192 kuopos ir 
padidins jos narių skaičių.

192 KUOPOS SEKRE­
TORIAUS PAREIŠKIMAS
Mums paprašius ilgamečio 

Susivienijimo veikėjo ir kuo­
pos finansų sekretoriaus bro­
lio Jono J. Swipo suteikti in­
formacijų apie kuopos organi­
zatorius panelę Lillian Mu­
rauskaitę ir poną Peter P. 
Waitku, brolis Swipas mums 
prisiuntė sekamą pareiškimą:

“Aš tik tiek jums galiu pa­
sakyti apie Susivienijimo 192 
kuopos organizatorius, kad tie 
du jaunuoliai, Peter P. Wait- 
kus ir panelė Lillian Muraus­
kaitė yra energingi jaunuoliai 
ir yra pasižįžę darbuotis del 
Susivienijimo ir del 192 kuo­
pos, ir žada taip pasidarbuo­
ti, kad laimėtų pirmą dovaną 
ir padidintų kuopos narių 
skaičių. Man yra malonu pa­
žymėti, kad p. Peter Waitkus,

• pradėdamas organizator i a u s 
darbą manęs paklausė kiek 
192 kuopa dabar turi narių ? 
Kada aš jam atsakiau, kad 
apie 87, tai jis man atsakė, 
kitą metą apie šį laiką Susi­
vienijimo 192 kuopa turės na­
rių apie 150. Tas reiškia, kad 
jaunuolis Peter P. Waitkus 
metų laiko bėgyje yra pasirį- 
žęs kuopos narių skaičių pa­
didinti dvigubai”.

Tai yra džiuginantis brolio 
Peter P. Waitkaus pareiški­
mas, ir mes neabejojame, kad 
tie du 
Waitkus 
rauskaite 
dys, nes
ja į darbą, tai jie juokų neda­
ro, bet dirba su pasirįžimu, 

. kad duotas prižadas butų iš- 
. pildytas. Ypatingai svarbu 
tas, kad panelė Lillian Murau- 
ektaitė ir p. Peter P. Waitkus 
dirba bendrai ir siekia savo 

, Užsibrėžto tikslo, nes ir sena 
žmonių patarlė sako: “Ben­
dras darbas visuomet atneša 

' geresnius vaisius”. Taigi ir šie 
du energingi jaunuoliai, Susi­
vienijimo 192 kuopos dabarti­
nio vajaus organizatoriai pa-

jaunuoliai Peter P. 
ir sese Lillian Mu- 
savo prižadą išpil- 

kada jaunuoliai sto-

Susivieuijimas Lietuvių Amerikoje ,— fraternales 
apdraudos, broliško susišelpimo, labdarybės ir tautinių 
bei kultūrinių darbų organizacija — įsikūrė 1886 m. lap­
kričio 22 d. Netrukus ji pasieks 63 metų amžį.

Pagrindiniai Susivienijimo Lietuvių. Amerikoje 
tikslai ir siekiniai, kuriais remiasi organizacijos čarteris 
ir kurie nustatyti jos konstitucijoj yra: tokie:

Organizacijos Tikslai
L Sujungti į brolišką, organizaciją visus abiejų ly­
dere elgesio ir garbės vertus lietuvius,'nežiūrint jųcių, 

tikybos ir politinių įsitikinimų.

ir šalpos principus.
reikti materialinę pagalbą ir pašalpą sergan­

tiems, sunega Įėjusiems ir pasenusioms savo nariams ir 
mirusių narių našlėms ir našlaičiams.

4. Apdrausti suaugusius ir jaunuolius lietuvius ke­
leriopos rūšies apdrauda, būtent: gyvybės apdrauda, 
už kurią mokami mokesčiai iki mirties; viso amžiaus 
apdrauda, išsimokama per 20 metų, ar apdrauda dvide­
šimties metų laikotarpiui.

5. Steigti ir užlaikyti namus savo nariams ir prie­
glaudas savo narių našlaičiams.

nes ir suaugusiųjų pasilinksminimams ir pramogoms.
& JAtdčti savo nariams .tobulintis..ir gerinti socia­

linę ir ekonominį būklę.
< 9. Skleisti lietuviuose švietimą, spausdinant ir skleis

stipendijas aukštuosius mokslus einantiems nariams ir 
jų vaikams, ruošti paskaitas, koncertus, vaidinimus, bei 
kitokiomis tinkamomis priemonėmis šviesti lietuvius.

10. Sukurti ir užlaikyti Apdraudos Fondą mirusių 
narių apdraudai išmokėti paskirtiems paveldėjams (pa­

gautiems .nariams šelpti.
1.2. Steigti ir užlaikyti Lėšų Fondą organizacijos 

išlaidoms užmokėti. Taip pat steigti ir užlaikyti kito­
kius fondus, kokie gali but reikalingi šios organizacijos 
tikslams ir siekimams vykinti.

Broliškos Organizacijos Reikšmė
Aukščiau suminėti Susivienijimo Lietuvių Ameri­

koje veiklos dėsniai aiškiai liudija, kad ši organizacija 
aprūpina visus būtiniausius lietuvių reikalus išeivijoje, 
kuo negali pasigirti nė viena kita lietuviška organizaci­
ja Amerikoje.

senos patarlės, jų darbas turi 
atnešti vaisius kuopai ir visai 
organizacijai.

JAU DABAR JŲ DARBO 
PASEKMĖS GEROS

Dabartinis Susivienijimo 63 
Metų ir Jaunimo Vajus prasi­
dėjo visai neseniai, o šie du 
energingieji jaunuoliai panelė 
Lillian Murauskaite ir p. Pe­
ter P. Waitkus jau prirašė 
šešis naujus narius prie Su­
sivienijimo 192 kuopos ir tuo- 
mi padidino kuopos ir visos 
organizacijos narių šeimos 
skaičių. Jei jie ir toliau |aip 
padirbės, kaip dirbo iki
tai nėra abejonės, kad jie sa­
vo prižadą dar su t kaupu iš­
pildys.. Mat norint ką nors at­
siekti, reikia dirbti, o musų 
jaunuoliai moka dirbti ir ap­
siimtą darbą visuomet atlieka 
gerai.

'Mes sveikiname Susivieniji­
mo 192 kuopos jaunus ir ener­
gingus organizatorius ir lin- 

‘kime jiems geriausių pasek-

iol,

esame tikri, kad vajui užsibai­
gus jie laimės didžiausias do­
vanas už savo darbą ir susi­
lauks padėkos nuo Susivieniji­
mo Pildomosios Tarybos na­
rių. Jau dabar jie lipa ant 
kulnų prityrusiems ir pirmose 
eilėse esantiems organizato­
riams, todėl jeigu tie pirma­
eiliai organizatoriai ncpadir- 
bės smarkiau ir neprirašys 
daugiau naujų narių, tai čio­
nai minimi jaunuoliai organi­
zatoriai juos gali ‘‘suvaryti į 
ožio ragą”. Kad tas neįvyktų, 
tai pirmose eilėse esantiems 
organizatoriams dabar laikas 
padirbėti smarkiau ir prirašy­
ti daugiau naujų narių. Aukš- 

, čiau minimi jaunuoliai yra 
pasirįžę ir vasaros atostogų 
metu prirašinėti narius ir di­
dinti musų broliškos organiza­
cijos narių šeimą, nes jie ma­
no, kad tai yra geriausias ir 
patogiausias laikas piknikuo­
se ir įvairiuose išvažiavimuo­
se naujų narių gauti.

Geriausių . pasekmių 
gus jaunuoliai!

t

Tede! kiekvienas tautiniai susipratęs Amerikos lie­
tuvis ir privalo prisidėti prie šios organizacijos. Ame­
rikos lietuviai tik tuomet sudarys stiprų vienetą pla­
čiame šios šalies demokratiniame gyvenime, kai bus tvir­
tai susiorganizavę į visoje Amerikoje veikiančią organi­
zaciją — Susivienijimą Lietuvių Amerikoje. Tuomet 
bus galima daug lengviau-vykinti visus musą tautinius, 
kulturi.nius ii labdaro^/tikslus, bei ekonominio gerbūvio 
siekimus, nesi galingai organizacijai, visuomet pritars ir 
padės šios šalies valdžia.

Visi Rašykimės į SLA
Į Susivienijimą Lietuvių Amerikoje gali įstoti 

kiekvienas doras lietuvis, nepaisant tikybinių ar paliti- 
nių įsitikinimą. 1 organizaciją gali įsirašyti vyrai, mo­
terys ir inažųoliai nuo 6 mėnesių iki 60 metų, amžiaus. 
Nauda nariams tokia:

1. Susivienijimas užtikrina savo .nariaiiis pomirtinę 
apdraudę, ir apdraudę .su pinigui taupymu per 20 metų. 
Taip pat užtikrina pašalpą, ligoje ar nelaiminguose įvy­
kiuose, o ta pašalpa gaunama daug pigiau, negu .ko­
mercinėse draudimo įstaigose.

2. Susivienijimas šelpia savo narius labdarybės ke­
liu. Ik šioliai jau šimtai, tūkstančių dolerių išmokėta 
sunkaus gyvenimo prislėgtiems nariams, ko nėra pada­
riusi jokia kita lietuvių organizacija.

3. Susivienijimas sudaro galimybes plačiai veikti 
tautinėje, kultūrinėje, draugijinėje ir ekonominėje sriy 
tyje. Šiai veiklai aiškinti ir ją remti leidžia savaitinį 
laikraštį “TĖVYNĘ”, kuri gauna visi nariai. Tas Įnik- 
rastis tarnauja ne tik Susivienijimo narių ir kuopų rei­
kalams, bet kartu, tarnauja ir visos lietuvių išeivijos 
Amerikoje, bei visos tautos reikalams.

«<•

4. Susivįenįjimo .nariai sudaro nenutraukiamą drąu-
• • • • ' fyt* '' .... .... '

gijimų santykių ir broliškosios tarpušalpos ryšį visoje 
pįačioje Amerikoje. Kiekvienas narys yra. dalele tos 
milžiniškos lietuviškos šeimos, kurią sudaro keliolika 
tūkstančių grynų lietuvių, susi buri usių į suvirš 360 kuo­
pų, veikiančių visuose žymesniuose miestuose, kur tik 
lietuvių gyvenama. Tie nariai ir tos kuopos padarė 
Ameriką lyg antrąją lietuvių, tėvynę, kur visi skriau­
džiamieji, o ypač dabartiniais laikais ištremtieji ir pa­
bėgusieji iš Lietuvos, vyksta, su viltimi rasti čia prieg­
laudą. ir naudotis laisvu .nevaržomu gyvenimu. Ir jie 
neapsirinka, nes visur randa organizuotus Susivienijimo 
narius, jų kuopaš ir apskričius, visuomet pasiruošusius 
ištiesti pagalbos ranką, savo tautos broliams ir sesu­
tėms.

Naudokimės SLA Globa
Vienybėje galybe. Pavienis lietuvis šioje šalyje, 

nežiūrint ar jis bus iš Lietuvos atvykęs, ar Amerikoje 
gimęs, privalo priklausyti šiai organizacijai ne vien tik 
savo asmeniniai naudai, bet ir visos lietuviškos visuome­
nės gerovei. Nepriklausantis jokiai organizacijai as­
muo yra ligus atsiskyrėliui, ar paklydėliui klaikiame 
žmonijos gyvenime. Jį lengvai gali parblokšti gyveni­
mo audros, nes jis neturi jokios užvėjos, jokio apsaugo­
jimo.

O kiekvienam reikalingą, užvėją, ir apsaugųjįmą. 
lengvai duoda' Susi vienijimas Lietuvių Amerikoje, Rei­
kia tik tapti to Susivienijimo nariu. PėBė.i

SLA Narių ir Tėvynės Skaitytojų Atydai

Šią savaitę darome genera Jį patikrinimą, ir pertva r­
kymą visų adresų, kuriais yra siunčiama Tėvynė skaity­
tojams ir SLA nariams. Atsitikime, jeigu kuris skaity­
tojas ar narys sekančią savaitę Tėvynę negautumėt, ma­
lonėkite apie tai pranešti savo kuopos sekretoriui, o sek­
retorius apie tai praneš Tėvynės administracijai. Del 
patogumo galite išsikirpti ir išpildyti žemiau telpantį 
kuponą, Pranešdami aiškiai pažymėkite savo vardą 
pavardę, adresą, ir- pažymėkite numerį kuopos, kurios 
nariu dabar esate. Visi esate prašomi šį pranešimą, tu­
rėti omenyje, Tėvynės Adnunistra^ija.

' TĖVYNĖS SIUNTIMUI

Aš esu narys kuopos No_____ ____

Ak ■

brau
i

Mano vardas ir pavarde____ _____________________ __ __

Vajaus Organizatorių Prirašyti 
Nauji Nariai

Praeitą savaitę gauta Centfe dviejų organizatorių 
prirašyti nauji nariai, būtent: i.‘

J, Maceina, 203 kp., Sebastopol, Pa...................  • 4
J . M. 'Tumavičiene, 328 kp., Brookline, Mass. .. 1- 
Malonu paskelbti SLA Iždo Globėją, Juozą Macei­

ną, kaipo stojusį darbuotis šiame Vajuje. Kiek šių žo­
džių rašytojui žinoma, tai brolis Maceina yra trečiu Pil­
domosios Tarybos nariu, aktyviai dalyvaujančiu naujų 
narių prirašymo Vajuje. Praeityje naujų narių prira­
šymo vajuose dalyvavo buvusis SLA iždo globėjas Sta­
sys Mockus. Praeitame Vajuje truputį pasirodė ir da­
bartiniam Vajuje visai gera, pradžią padarė SLA iždo 
globėjas Juozas Maceina. Pradžioje šio Vajaus taipgi 
stojo darbuotis naujų narių prirašymui rice preziden­
tas Povilas Dargis ir jau turi neblogą pradžią padaręs. 
Bet brolis Maceina. SLA vice prezidentą pralenkė orga­
nizatorių sąraše. Bus įdomu patirti, kuris kurį pra­
lenks iki pabaigai Vajaus.

Sesuo Tumavičienė po truputį eina pirmyn. Be 
abejonės ji-nepasiliks paskutinėje vietoje, dies praeities 
Vajuose sesuo Tumavičienė yra. labai šauniai pasidarba­
vusi, šimtus naujų narių prirašydama. SLA Penkias­
dešimt metui jubiliejaus vajuje net piloną prizą, kelionę' 
j Lietuvą, yra iškurnėjusi. Tai neišsemiamos energijos 
SLA veikėja ir ugdytoja.

Girdėtis, kad liepos menesio kuopų susirinkimuose 
yra: priimta, geras būrys naujų narių. Artimoje ateity­
je patirsime kiek Vajaus organizatoriai pasidarbavo per 
birželio mėnesį.

--------o--------
SLA 63 Metų ir Jaunimo Vajaus kreditams 

organizatoriai yra prirašę naujų narių kaip žemiau yra 
nurodyta. Naujai prirašytų narių skaičius yra papil­
domas kas savaite gaunamais organizatorių veiklos davi­
niais. ’
ORGANIZATORIŲ VARDAI

J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y.
J. Jokuibynas, 236 kp., Toronto, Canada
A. J. Matulevičius, 216 kp., Erie, Pa.
K. Katkevičienė, 134 kp., Chicago, Ill. 
Emma Ascilla, 226 kp., Chicago, Ill.
J. Overaitis, 352 kp., Detroit, Mich.
P. Mačys, 38 kp., Brooklyn, N. Y.
A. Laurutanas, 63 kp., Chicago, Ill.
A. jRamanauskas, 211 kp., Mahanoy City, Pa.
F. Kesleris, 53 kp., Chelsea, Mass.
J. Rumčikas, 77 kp., Rockford, Ill.
Waitkus-Muraski, 192 kp., New Kensington, 
M. J. Aftukienė, 75 kp., Los Angeles, Calif. 
W. Domash, 363 kp., St. Louis, Mo.
Geo. Sutkus, 193 kp., Toledo, Ohio
P. Žilinskas, 75 kp., Los Angeles, Calif.
J. Maceina, 203 kp., Sebastopol, Pa.
A. Bartweck, 168 kp., Stamford, Conn.
K. J. Mačiukas, 260 kp., Chicago, Ill.
A. D. Kaulakis, 44 kp., Miami, Florida
S. E. Vitaitis, 126 kp., New York, N. Y.
A. J. Bernotas, 42 kp., Grand Rapids, Mich. 
Mrs. I. Langelis, 168 kp., Stamford, Conn.
S. MoCkąs, 43 kp., So. Boston, Mass.
B. Keblaitienė, 352 kp., Detroit, Mich.
P. Dargis, 353 kp., Pittsburgh, Pa.
A. J. Banišauskas, 13 kp., Minersville, Pa
J. M. Bučinskas, 50 kp., Binghamton, N. Y. 
Amelia L. Pikiel, 73 kp., Pittsburgh, Pa.
J. Laučiškis, 76 kp., Brooklyn, N. Y.
A. Zimkus, 142 kp., New Haven, Conn.
SLA 208 kuopa, Chicago, Ill.
Stella Motuzas, 322 kp., Chicago, Ill.
J. M. Tumavičienė, 328 kp., Jamaica Plain, i
M. Mišeikienė, 14 kp., Cleveland, Ohio 
J. Urbonas, 23 kp., Shenandoah, Pa.
J. Andriušis, 35 kp., Wilkes Barre, Pa.
J. Viktoravičius, 40 kp., Pittsburgh, Pa.
J. Yeruševičius, 41 kp., Lawrence, Mass.
P. Račila, 57 kp., Worcester, Mass.
J. Radzevičius, 66 kp., Ansonia, Conn.
P. Sielius, 68 kp., Lee Park, Pa.
N. Mockus, 75 kp., Los Angeles, Calif.
J. Žvirblis, 113 kp., Thompsonville, Conn.
O. Miliauskienė, 115 kp., Wilkes Barre, Pa.
P. Lukošius, 122 kp., Chicago, Ill.
E. šiurmaitienė, 128 kp., Carnegie, Pa. i
F. Jurkus, 133 kp., So. Milwaukee, Wis.
S. Cerauka, 136 kp., Cleveland, Ohio 
U Petkevičius, 173 kp., Lowell, Mass. 
Angela Justine, 185 kp., E. Chicago, Ind.
J. J. Swipas, 192 kp., New Kensington, Pa. 
M. Zorskaitė, 207 kp., Manchester, Conn.
R. Scott, 247 kp., Aliquippa, Pa.
A. Dėdinas, 297 kp., Greenfield, Mass.
M. Kajokas, 304 top., Buffalo, N. Y.
A. Radžiūnas, 311 kp., W. Frankfort, HL
Ji. V. Ramožka, 354 kp., Akron, Ohio
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Nauji 
nariai 

26 
19 
11 

8

Pa.

6
6
6
6
6
5
5
4

3
3
3
3
3
3

• 3
2
2 .
2
2
2
2
2‘

Mass. 2
1
1

1

1

1
1

1

1
L • T • '.7

Užrašyta 
apdrauda 
$13,250 

7,550 
7,000 
3,900 
5,250 
3,500 
2,750 
4,000 
4,000 
3,750 
3,100 
1,650 
3,100 
2,000 
1,500 
1,250 

600 
2,250 
2,000 
2,000 
1,750 
1,650 
1,500 
1,250 
1,250 

550 
1,500 
1,500 

200 
L000 
1,000 

750 
1,500 
1,250 

750 
500 
500 
500 
100 

1,000 
1,000 

500 
150 
500 

.500 
1,000 
(500 
250 
Boe 

1,000 
1,000 

500 
500 
500 
500

2,000
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Lietuvoje gyvenanti musų 
broliai šaukiami pagalbos ,

Nors ^geležinė siena Sovietų 
Rusijos sargybinių saugoja­
ma, bet kartas nuo karto ap­
linkiniais keliais iš Lietuvos 
ateina pasibaisėtinos žinios. 
Vėliausiu laiku Canadoje ei­
nantis savaitraštis “Nepri­
klausoma Lietuva” gavo laiš­
ką iš Lietuvos. Tame laiške 
tarp • kitko, rašoma:

“Darykite viską, kad musų 
tautos kančios pasibaigtų... 
Musų laimė, kad lietuviai Va-1 
karuose ir Amerikoje veikia, 
o tai nė vieno lietuvio jau ne­
būtų Lietuvoje”.

Prašo dėti visas pastangas 
jų gelbėjimui

Toliau laiške rašoma:
“Čia gyvenimas reikalauja 

tiek moralinių jėgų ir atspa­
rumo, kad ibe vilties ateitim 
mes butume žuvę žmones. Jus 
ten darykite viską, kad musų 
tautos kančios greičiau pasi­
baigtų”.

Tai taip rašoma iš Sovietų 
Rusijos “rojaus”, apie kurį 
nuolatos bubnija Amerikoje 
gyvenanti ir svetimai valsty-: 
bei parsidavę lietuviai.

■joj

Daug musų brolių ir sesių 
Išvežta Sibiran Į

Tame pačiame laiške rašo­
ma apie išvežtuosius iš Lietu­
vos į Sibiro gilumą. Laiško 
autoriai sako:

“Begalės žmonių išvežtų, 
ištremtų, suimtų, besislaps­
tančių ir žuvusių. Ūkininkai 
baigia susmukti po mokesčių 
ir prievuolių našta. Pilnu tem­
pu steigiami kolchozai. Nie­
kad dar musų žmonės tiek 
daug nekentėjo, kaip dabar”...

Iš šių kelių eilučių patrio- 
tingieji Amerikos lietuviai ga­
li spręsti, ant kiek yra teisin­
gi tie lietuvių tautos parsida­
vėlių žmonių nuolatiniai bub- 
nijimai apie grobonių valdo­
moje Lietuvoje “roišką” žmo­
gių gyvenimą.

Džiaugiasi amerikiečių 
lietuvių ^darbais

Baigdami laišką autoriai 
džiaugiasi amerikiečių lietuvių 
darbais. Jie rašo:

“Musų visų laimė, kad lie­
tuviai Vakaruose ir Ameriko­
je šį tą veikia, o tai ne vieno 
lietuvio jau nebebūtų Lietu­
voje. Todėl veikite ten, kiek 
galite ir kiek negalite, kad 
tiktai musų žmonėms butų 
lengviau”...

Laišką parašiusieji, jį baig­
dami pfašo pranešti jiems, 
kad jų laiškas gautas, bet 
prašo tiesioginiai jiems nera­
šyti. Iš to aiškiai matoma, kad 
Sovietų Rusijos “rojuje” gy­
venanti musų broliai ir sesės 
tojo susirašinėti su savo ar­
timais giminėmis ir draugais, 
gyvenančiais Jungtinėse Ame­
rikos Valstybėse. Tai tau ir 
komunistiška “rojus”, kad net 
su savo giminėmis ir draugais 
nevalia susirašinėti ir sužino­
ti apie jų kasdieninį gyvenimą 
ir pasidalinti mintknU

SLA Reikalai ir Veikla
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Dr. Povilas J. Jakmauh-Jakimavičiiis, 
Paskirtas Svarbioms Pareigoms

Boston, Mass. — Massachu­
setts valstijos gubernatorius 
Paul A. Dever šių metų bir­
želio 29 dieną paskyrė Dr. Po­
vilą J. Jakmauh-Jakimavičių 
į Massachusetts Valstijos 
Sveikatos Tarybą. Jis yra bu­
vęs Massachusetts valstijos 
sveikatos komisionierium per 
šešis metus ir tas pareigas at­
liko pasekmingai, todėl dabar­
tinis gubernatorius Paul A. 
Dever, gerai žinodamas Dr. 
Jakmauh gabumus, prityrimą 
sveikatos srityje ir įvertinda­
mas jo darbus einant sveika­
tos komisionieriaus pareigas, 
paskyrė į sveikatos tarybą.

Dr. Povilas J. Jakmauh yra

S.LA. Ketvirtas Apskritys Rengia 
Connecticut Lietuvių Metinę Šventę

Mes, Amerikos žmonės, 
švenčiame ir minime motinų 
dieną. Nepamirštame ir tų 
jau senių — tėvų dienos. Bet 
niekam dar neįstrigo į mintį, 
kad reikia nepamiršti ir pa­
ties jaunimo. Man vaizdupja- 
si, kad motinų ir tėvų pager­
bimas turėtų būti rudeniniame 
sezone, o jaunimo pagerbimas 
tinka pavasaryje. Pavasaris 
jau praslinko ir vaismedžių 
žiedai jau nukrito. Dalis jau­
nystės grožio jau dingo. Da­
bar esame vasaros sezone ir 
gamta pasipuošus vasaros ru­
bais, tai gražioji gamta ku­
rios globije visi esame.

Čia norėtųsi pasidalinti va­
saros žinutėmis Connecticut 
valstijoje. Iš paties antgalvio 
šio rašinio suprasite, kad S. 
L. A. ketvirtas apskritys ren­
gia Connecticut Valstijos Lie­
tuvių Šventę — gegužinę-pik- 
niką, rugpiučio 7 dieną, Lin­
den sode, Union City, arti 
Waterburio. Į šią gegužinę S. 
L. A. ketvirtas apskritys kvie­
čia motinas, tėvus ir tą links­
mą grąžų musų -jaunimą. Jau­
nime, 'jus esate tas gražus 
žydintis pavasaris. Jaunos se­
sutės pasipuoškite gražesniais 
jūsų pavasario rubais, nes šio­
je gegužinėje jus galite būti 
parinktos. Gal pavyks sutai­
syti jaunimo programą. Šioje 
gegužinėje bus ir pats 63 me­
tų senis Amerikoje gimęs ir 
augęs jaunikaitis, pats SLA 
ir jo ketvirtas iš eilės sūnūs.

Kurie atvysite autobusais į. 
šį pikniką, visi busite pavai- 
šyti prie sodo vartų, tik ne su 
duona ir druska, o su gryna 
rugine. Atvykę iš kaimyniškų 
valstijų Mass, ar New Yorko, 
visus tokius SLA 4-tas sūnūs 
įleis *į sodą veltui. Ką mano­
te musų kaimynai Mass, ir 
New Yorko broliai ir sesės 
lietuviai? Ar busite pas mus 
viešnagėje rugpiučio 7 dieną? 
Aš čia nenoriu viską išplepė­
ti, bet tiek turiu pasakyti, kad 
birželio 19 dieną Linden sode 
įvyko Conn, valstijos Sanda­

ros kuopų gegužinė. Ta proga 
SLA ketvirto apskričio pirmi­
ninkas įbrolis Marčiulionis su- 
sikvietė visą savo kabinetą ir

gerai žinomas Bostone ir vi­
soje apylinkėje ne tik kaipo 
geras gydytojas, bet ir kai­
po darbuotojas-visuomeninin- 
kas. Jis yra ilgametis Susi­
vienijimo Lietuvių Amerikoje 
narys ir lietuviškų reikalų rė­
mėjas. Kada praeitais metais 
■įvyko Susivienijimo seimas 
Bostone, tai Dr. Jakmauh bu­
vo seimo komisijos nariu ir 
nemažai dirbo, kad pats sei­
mas ir šeiminiai parengimai 
butų pasekmingi. Jis, kaipo 
gabus politikas, seimo metu 
pagalbėjo rengimo komisijai 
išgauti iš Bostono miesto val­
džios vietą aikštėje ties vieš­
bučiu, kuriame įvyko seimas, 
įrašyti Susivienijimo vardą 
‘WELCOME SLA”. Tai yra 
gabus ir patriotingas lietuvis, 
kuriuo didžiuojasi ne tik Su­
sivienijimo nariai turėdami jį 
savo tarpe; bet ir visi Bostono 
ir apylinkės lietuviai.

Dr. Jakmauh yra geras gy­
dytojas ir vaikų specialistas. 
Jis per daugelį metų Carney 
ligoninėje eina vyriausio gy­
dytojo pareigas, kaipo vaikų 
ligų specialistas.

Aš sveikinu Susivienijimo 
narį Dr. Povilą J. Jakmauh- 
Jakimavičių naujose pareigose 
ir linkiu jam geriausių pasek­
mių, sveikatos ir ilgo amžiaus.

Vietinis.

čia buvo sudaryta visi tos 
reikšmingos šventės-gegužinės 
planai. Visi kabinėto nariai 
turės atlikti jiems paskirtus 
darbus. Dienos programa su­
lig duoto plano bus gana pla- 

( ti ir įvairi, bet vėliau apie 
tai visiems bus pranešta. Visi 
SLA ketvirto apskričio kabi­
neto nariai dalyvavo šios lie­
tuvių šventės plano sudaryme, 
išskiriant dėdę Žemantauską. 
Norėčiau kiek pabarti tą ilga­
metį SLA veikėją-jaunikaitį 
už nedalyvavimą kabineto po­
sėdyje. Gaila, bet ir linksma, 
nes brolis Žemantauskas tu­
rės atlikti jam paskirtą baus­
mę — sulošti SLA 63 metų 
jaunikaičio rolę gegužinės die­
noje. Prie y artų turės priimi­
nėti visus svečius su duona 
ir druska. Bandysime surasti 
broliui Žemaitauskui trumpas 
kelnaites ir vos pradedant žel­
ti usukus, tai bus tikras SLA. 
Manome surasti jam ir tą 
4-tą sūnų, kuris perstatys S. 
L. A. 4-tą apskritį ir prie var­
tų prigalbės svečius priiminė­
ti. Tokį jaunikaitį pasigausi­
me prie vartų.

SLA ketvirto apskričio ka­
bineto meisteriai viską, kas 
tik bus galima, sulig padary­
to plano padirbs. Šiuo kart 
iki pasimatymo rugpiučio 7 
dieną, Linden sode, Union Ci­
ty, Conn.

A. J. Viziris,
SLA 4-to apskr. ftoresp.

^Kenosha, Wis.

SLA Dešimtas Apskritys ir 
SLA 212 Kuopa Rengia 

Metinį Pikniką

Noriu dar kartą priminti, 
kad SLA dešimto apskričio ir 
SLA 212 kuopos metinis pik­
nikas bus musų mieste, Alfred 
Parke, Area 1. Vieta dabai pa­
togi, galima maudytis, yra ge­
ri byčiai, pavėsis nuo saulės 
ir pastogė nuo lietaus. Vieta 
randasi šiaurinėje dalyje mie­
sto, prie kelio 42.

Mes stengsimės priimti sve­
čius kuogeriausiai, tad varde 
komisijos ir 212 kuopos kvie­

čiu atsilankyti skaitlingai na­
rius ir nenarius.

Chicago ir Milwaukee gy- 
ventojams yra gera proga 
praleisti dieną ant Michigan 
ežero kranto arba vandenyje, 
pasimatyti su pažįstamais ir 
užmegsti naujas pažintis. Esu 
tikras, kad Racine ir Wauke­
gan turės skaitlingą reprezen­
taciją, o vietinių gyventojų 
svetingumas gerai žinomas, 
tai nėra reikalo daug garsinti,.

Laikas labai geras — liepos 
24 dieną, sekmadienį, nuo 
ankstyvo ryto iki pat vakaro.

H. L.

Pittsburgh, Pa.

SLA 73 Moterą Kuopa Nutarė 
Rengti Pilcniką

Praeitas Susivienijimo Lie­
tuvių Amerikos 73 moterų 
kuopos susirinkimas įvyko 
pirmininkės p-nios Bmonės 
Pivaronienės namuose, 3651 
Brighton Road. Dalyvavo vi­
sos narės ir buvo prirengta 
labai skanus užkandžiai. Taip­
gi buvo SOUVENIR vaišės 
musų narės p-nios Pauline 
Martineau, kuri tik ką sugrį­
žo iš KUBOS ir FLORIDOS. 
Visokie įdomus pokyliui sand­
vičiai, Fruit Punch ir kiti gar- 
duminai, prirengti narių Mrs. 
B. Pivaronas, Mrs. P. Marti­
neau, Mrs. Nellie Evans, nes 
jos buvo' vakaro vaišintojos.!

Po užkandžių buvo rodomi 
krutanti paveikslai iš. Flori­
dos, Kalifornijos ir Kubos. 
Taipgi neaplenkta ir Pitts­
burgh© įdomios vietos ir pa­
žįstami. Ačiū Mr. ir Mrs. P. 
Martineau už šį gerą sumany­
mą ir parodymą gražių pa­
veikslų. *

Rugpiučio mėnesį įvyks na­
rių su šeimomis išvažiavimas- 
piknikas. Jis bus ‘laikomas 
musų narės i (Mrs. Eva Martin 
mamytės) vasariniame ūkyje, 
Murraysville, Pa. Ten bus pri­
rengtas tikrai linksmas išva­
žiavimas su valgiais ir pamar- 
ginimais.

Visos narės dalyvaukite, 
nes bus linksma su visais su­
sieiti ir linksmai laiką pralei­
sti tyrame ore.

Sekamas Susivienijimo 73 
moterų kuopos susirinkimas 
įvyks rugsėjo mėnesyje, nes 
per vasaros karščius susirin­
kimai nebus laikomi.

“Piciric Basket”

Waterbury, Conn.

SLA 11 Kuopa Rengia 
Gražų Pikniką

. SLA 11 kuopa rengia graužų 
pikniką liepos 24 dieną, Lin­
den Parke, Union City, Conn. 
Visi SLA 11 kuopos, apylin­
kių kuopų nariai ir visi lietu­
viai kviečiami atsilankyti ir 
linksmai laiką praleisti tyra­
me ore draugiškoje nuotaiko­
je.

Kuopos pirmininkas brolis 
Trečiokas sakė, kad bus gra­
žus programas. Waterburio 
kuopa visuomet surengia gra­

užų pikniką, todėl aš manau 
kad ir šiemet bus gražus pik­
nikas liepos 24 dieną, nes tuo 
laiku oras visuomet buna gra- 
žus ir smagu tyrame ore lai­
kas praleisti. Valdyba rengiasi 
visus atsilankiusius gražiai 
priimti ir pavaišinti. Taigi vi­
si SLA kuopos nariai ir geros 
valios lietuviai kviečiami ne­
praleisti šio 'gražaus pikniko. 
Taipgi ir kitų miestų lietuvius- 
kviečiu atsilankyti ir atsivesti 
savo draugus ir paikus, o visi 
turėsite linksmą laiką.

Lai liepos 24 dieną visi ke­
liai veda į .Susivienijimo 11! 
kuopos pikniką.

Albinas Kušlte,
SLA 11 kp. koresp*

Lawrence, Mass.

SLA 41 Kuopą Rengia 
Didelį Pikniką

Tūlas laikas atgal Tėvynėje 
jau buvo rašyta, kad SLA 41 
kuopa rengia šią vasarą išva- 
žiavimą-pikniką, kuris įvyks 
liepos mėnesio 17 dieną, 1949 
metais, pas J. šlakį, River 
Road) West Andover, Mass., 
jų nuosavame ūkyje, kuris la-' 
bai tinkamas del vasaros kar­
štų dienų praleisti su drau­
gais ir pažįstamais. Čia ran­
dasi gražus pušynas prie gra­
žios upės, kuri ten teka per 
ištisus metus ir puošia tą pu­
šyną, plauja savo krantus, 
tartum vanduo bėgdamas per 
akmenis čiurlena ten ir kalba 
gamtos kalba į mus lietuvius.

Brangus broliai ir sesės lie­
tuviai, kviečiu visus — jau­
nus ir senus pasigrožėti gam­
tos grožybe ir pakvėpuoti ty­
ru oru liepos mėnesio 17 die­
ną, 1949 metais.

Į komisiją išrinkti sekami 
asmenys: J. Stundza, A. Dai- 
mantas ir B. Yeruševičienė; 
darbininkai J. Yeruševičius, 
M. Dvareckas ir H. Davido- 
nis.

Rengėjai kviečia visus vie­
tinius ir apylinkės lietuvius 
dalyvauti šiame išvažiavime.

Bušai išeis 11 valandą ryte 
nuo Lietuvių Piliečių Kliubo, 
41 Berkeley Street, Lawrence, 
Mass.

Lai liepos mėnesio 17 dieną 
visi keliai iš visur veda į SLA 
41. kuopos pikniką-išvažiavi- 
mą, o visi atsilankę busite pa­
tenkinti, v.

J. Yeruševičius, 
SLA 41 kp. sekr.

Springfield, Ilk
SLA 158 Kuopos Veikla

SLA 158 kuopos susirinki­
mas įvyko liepos 3 dieną, 1949 
metais, svetainėje 213So. 
4-th Street, Springfield, Ill.

Susirinkimą atidarė pirmi­
ninkas J. Latonis 2 valandą 
po pietų. Pirmiausia paprašė 
visus narius ramiai užsilaiky­
ti, kad galima butų svarstyti 
SLA 158 kuopos ir visos or­
ganizacijos reikalus.

Po to peršaukta kuopos val­
dyba, kuri visa radosi susirin­
kime. Perskaitytas protokolas 
praeito susirinkimo ir vien­
balsiai priimtas, kaip užrašy­
tas ir perskaitytas.

Toliau eita prie pikniko ko­
misijos, bet komisijos narių 
susirinkime nebuvo, tai pir­
mininkas J. Latonis raporta­
vo, kad piknikas yra sureng­
tas ir viskas tvarkoje. Pikni­
kui vieta yra paimta P. Bag- 
džiuno darže liepos 10 dienai, 
todėl išrinkta darbštus nariai 
piknike dirbti: Y. Miglinas, 
A. Gudauskas, Ch. Kraipavi- 
čius, A. Krasauckas ir K. M. 
Ražaitis.

Po to išrinkta komisija per­
žiūrėti finansų knygas. Į ko­
misiją išrinkta A. Gudauckas 
ir A. Krasackas.

Šiame susirinkime " ligonių 
nebuvo, tai rankoms paplota, 
kad musų SLA 158 kuopos vi­
si nariai yra sveiki, tai buvo 
linksma žinia susirinkime esa­
miems nariams.

Finansų sekretoriaus finan­
sų stovio raportas išduotas ir 
priimtas. Tuo susirinkimas ir 
baigėsi 3:30 valandą po pie­
tų per pirm. J. Latonį.

Del Naujai Atvažiavusių 
Brolių Lietuvių

Man teko girdėti, kad į 
Springfield, Ill? yra atvažia­
vusių musų brolių lietuvių iš 
Vokietijos dvi šeimos ir trys 
pavieniai. Aš maloniai kviečiu 
juos visus atsilankyti į kitą 
SLA 158 kuopos susirinkimą 
ir prisirašyti prie didžiausios 
lietuvių organizacijos, kuri 
jums padarys daug gero, kaip 
kari padarė pirmesniems musų 
broliams lietuviams ir sesėms 
lietuvaitėms, Sušelpdamas na­

šlaičius ir našles juos nelaimei 
užklupus.

Sekamas SLA 158 Kuopos 
Susirinkimas

Sekamas musų 158 kuopos 
susirinkimas įvyks rugpiučio 
7 dieną, 1949 metais, svetainė­
je 213% So. 4-th Street, 2 va­
landą po pietų.

Prašau visų SLA 158 kuo­
pos narių pakalbinti svečius ir 
kaimynus ir atsivesti į susi­
rinkimą, o jeigu kurie nenorė­
tų eiti į susirinkimą, tai malo­
nėkite pranešti SLA 158 kuo­
pos organizatoriui kurie lietu­
viai, lietuvaitės ar vaikučiai 
nori prigulėti prie Susivieniji­
mo, tai aš nuvyksiu ir juos 
prirašysiu. Organizato r i a u s 
antrašas: K . M. Raczaitis, 
806 (Xf East Washington St., 
Springfield, Ill.

K. M. Raczaitis, 
SLA 158 kp. koresp.

Baltimore, Md.
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Mirė Juozas Milunaitis,
SLA 64 Kuopos Narys

Gegužės 31 dieną staiga 
nuo širdies atakos mirė Susi­
vienijimo 64 kuopos ilgametis 
narys Juozas Milunaitis, su­
laukęs vos 53 metus amžiaus. 
Velionis Juozas Milunaitis per 
daug -metų priklausė Susivie­
nijimo 64 kuopoje ir savu lai­
ku buvo jos finansų sekreto­
rium, daug jai dirbo ir dinino 
kuopos narių skaičių. Del dau­
gelio darbų pasitraukė iš tų 
svarbių pareigų, bet visuomet, 
kiek jam aplinkybės leido, gel­
bėjo kuopai ir dalyvaudavo 
jos parengimuose.

Velionis Milunaitis Ameri­
koje išgyveno virš 30 metų ir 
Visa laiką Baltimorčje, todėl 
turėjo daug draugų, priklau­
sė daugelyje įvairių draugijų 
ir visose buvo veiklus narys, 
tai jam mirus daug žmonių 
aplankė jo šermenis ir atidavė 
paskutinę pagarbą ir padėką 
už jo atliktus darbus. Laido­
tuvių dienoje daug automobi­
lių pilni žmonių palydėjo ve­
lionį į amžino poilsio vietą.

Velionis paėjo iš Lietuvos: 
Bartinikų bažnytkaimio, Bar- 
tinikų valsčiaus, Vilkaviškio 
apskričio, Suvalkų rėdybos. 
Amerikon' atvyko 1913 metais 
į Baltimorę ir iki" pat mirčiai 
čia gyveno, dirbdamas siuvyk­
lose.

Dideliame nuliudime paliko 
savo žmoną Marijoną Milunai- 
tienę, seseris Uršulę Brokienę, 
Verą Mikušauskienę, Kastan­
ciją Bobokienę, Oną Steige- 
rienę, jų vyrus su šeimomis ir 
daug artimų ir tolimesnių gi­
minių, draugų ir pažįstamų.

Susivienijimo 64 kuopos na­
riai ir vietos lietuviai, kurie 
pažinojo velionį Juozą Milu- 
naitį, liūdi jo netekę kaipo ge­
ro žmogaus ir darbuotojo, nes 
jis buvo veiklus ir prie kiek­
vieno visuomeninio darbo pri­
sidėdavo darbu ir finansine 
parama.

Aš, kaipo Susivienijimo na­
rys, reiškiu nuoširdžią užuo­
jautą velionio žmonai, sese­
rims, giminėms ir -draugams.

SLA 64 Kuopos Narys.

Apie Lietuvį, 63 
Metų Senį

Tėvynės num. .26 brolis A. 
J. V. aprašė apie Lietuvį, 63 
Metų Senį ir pažymėjo: kas 
pirmas atsilieps apie minėtą 
lietuvį.

Aš nežinau ar busiu pirmas, 
bet turiu pasakyti, kad aš su­
sipažinau su minėtu lietuviu 
birželio 11 dieną, 1916 metais, 
Manchester, Conn., ir nuo tos 
dienos aš tą lietuvį pažįstu.

Aš ir savo žmoną supažin- 
džiau su tuo lietuviu kovo 5 
dieną, 1922 metais, Manches­
ter, Conn.

Tikrai galiu pasakyti, kad 
minėtas lietuvis yrą geros šir­
dies žmogus. Kurie jį. pažįsta, 
reikalui esant, visados gaunat 
pagalbą.

Kurie dar nepažįstate minė* 
lo lietuvio, susipažiiikit su juo, 
o reikalui prisiėjus visados 
gausite pagalbą nuo to nuo­
širdaus lietuvio. Nors jis yra 
senas, bet geros širdies lietu­
vis.! J. Tvaronaitis.

ANTRAS ATSILIEPIMAS
Rašote apie pagarsėjusį lie­

tuvį, 63 metų senį ir sakote, 
kas atspės to geraširdžio lie­
tuvio vardą, gaus dovanų kny­
gelę vaikam auklėti. t

Aš matau tik vieną lietuvį 
geraširdį, kurio pavardė yra 
Bačiunas, Sodus, Michigan, 
kuris labai daug tremtinių‘ati­
traukė ir yra geros širdies lie­
tuvis.

E. Laužikaitė.

Sveikinimai Tėvynes 
Redaktoriui

Tėvynės redaktorius. gavo 
sveikinimus iš keturių 
miestų nuo Susivienijimo vei­
kėjų. Nors tuos sveikinimus 
del vietos stokos laikraštyje 
nebuvo galima anksčiau įdėti 
ir jie yra pavėluoti, ibet ka­
dangi jie yra musų broliškos- 
fratemalės organizacijos — 
Susivienijimo Lietuvių Ameri­
koje žymių veikėjų, tai juos, 
kad ir pavėluotai, talpiname 
Tėvynėje.

Gerb. Redaktoriau:
Neturėjau progos (būti sei­

me, todėl ir neteko su Tamsta 
sueiti į pažintį, tai nors pėr 
laišką noriu žodį tarti ir pa­
reikšti savo linkėjimus del Jū­
sų atsakomingame Tėvynės 
redagavimo darbe.

Kaip man atrodo, tai Tam­
sta sumaniai redaguojate ir 
turėsite dirbti per daug metų.

Walter Domash, ;
St. Louis; Mo* 

—o—
Gerb. M. L. Vasil, 
Tėvynės Redak. ,

Užimdamas SLA. 64 kttoįCf 
atsakomingas pirmininko pa­
reigas, sveikinu Tamstą kai­
po naują musų garbingos or­
ganizacijos — SLA organo 
Tėvynės redaktorių ir linkiu 
sėkmingai vairuoti tą SLA ži­
bintuvą organą Tėvynę.

P. P. Jaras> 
Baltimore, Md.

Gerbiamas Tamsta:
SLA 45 seimas išrinko 

Tamstą musų tos fratemalės 
brolijos dvasios vadu. Supran­
tu, kad Jūsų pareigos nebus 
lengvos. Pastebėjau, daugelis 
sveikina jus ir linki jums- pa­
sekmingai tas nelengvas pa­
reigas atlikti. Mano, kaipo pa­
prasto SLA nario, yra parei­
ga palinkėti jums gerų pasek­
mių jūsų pareigų atlikime.

A. J. Viziris, 
Bridgeport, Conn.

Gerb. Redaktoriau Vasil:
Man labai buvo linksma iš* 

girsti, kad Jus praeitame sei­
me tapote išrinktas Tėvynes 
redaktorium del ateinančių 
dviejų metų. Todėl aš nuo sa­
vęs sveikinu Jus ir linkiu kuo- 
geriausio pasisekimo.

» V. Tamulaitis,
Wilkes1 Barre, Pa. 
—o— ' ‘

Už sveikinimus ir gerus lin­
kėjimus visiems nuoširdi'i ąV 
dėkoju. VasiL

Diktatorius Franko 
Negaus Paskolos

Kiek laiko atgal Amerikos 
laikraščiai rašė, kad Jungtinių 
Amerikos Valstybių vyriausy­
bė siūliusi Ispanijos diktato­
riui Frankui sušvelninti žiau­
rų režimą. Diktatorius Franko 
nekreipė jokios domės į tą A* 
merikos valdžios pasiūlymą. 
Dabar prezidentas Trnmaųttfl 
pareiškė, kad jis pilnai sute­
ka su Export-Import Banko 
nusistatymu, kad neduoti Is­
panijos diktatorišk 
valdžiai paskolos,

/
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Baltiečių Memorandumo Tekstas

v.

New York (LAIC). — Prieš 
grįždami Europon, VLIKo 
pirm. Krupavičius ir VT pirm. 
Sidzikauskas paskelbė tekstą, 
jungtinio memorandumo, kurį 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
ministerial teikėsi perduoti 
Jungtinėms Tautoms per. UN 
g e n e r a 1 inį paąekretorių p. 
Cordier.
Jo Ekselencijai 
Dr. Herbert Evatt, 
UN "Trečiosios Generalinės 
Asamblėjos Prezidentui 
Flushing Meadows, New York

(Vertimas)
Ponas Prezidente:

iĘekavodami už savo pažeis­
to suverenumo atsteigimą, es­
tai, latviai ir lietuviai perJ sa­
vo reprezentacinius politinius 
organus užsieniuose pakarto­
tinai apeliavo į Didžiųjų De­
mokratijų Vyriausybes- ir į 
Jungtines Tautas padaryti ga­
lą Rusijos ginkluotų jėgų ir 
politinio aparato okupacijai. 
Estijoje, Latvijoje ir Lietuvo­
je, ir, atitinkant 1942 m. sau­
sio 1 d. Jungtinių Tautų Dek­
laracijoje įkūnytiems Atlanto 
Čarterio ir UN Čarterio dės­
niams, atsteigti suverenines 
teises ir savivaldą \ Baltijos j 
tautoms, kurioms šios teisės 
buvo varu atimtos.

Tvirtai pasirįžusios priešin­
tis pavergimui, ir padrąsina­
mos’ Antrojo Pasaulinio Karo 
metu kovojančių Demokratijų 
padarytų pasižadėjimų, Balti­
jos Tautos narsiai priešinosi | 
naciškajam okupantui ir turė­
jo neproporcingai didelį žmo­
nių ir resursų nuostolių del 
Vakarų Demokratijų reikalo. 
Pasyvus ir aktyvus pasiprie­
šinimas prieš tamsias agresi­
jos ir priespaudos pajėgas 
Baltijos Valstybėse tebevyk­
sta- ligi šiandien.

• Baltijos Tautos, su kitomis 
Civilizuotomis tautomis, buvo

patenkintos kai JT Generali­
nė Asamblėja Paryžiaus sesi­
joje priėmė Universalinę Žmo­
gaus T,eisiu Deklaraciją ir 
Konvenciją Genocido Nusikal­
timui Išvengti ir Nubausti. 
Deja, mes su dideliu skausmu 
pažymime, kad šie tarptauti­
niai įstatymai neturėjo jokios 
įtakos Sovietų Rusijos politi­
kai okupuotose Baltijos Res­
publikose. Faktinai, po Pary­
žiaus įstatymų išleidimo ir po 
musų vėliausios Apeliacijos, 
datuotos 1948 m. spalių 20 d., 
kurią Jūsų Ekscelencijai 1948 
m. spalių 28 d. įteikė Estijos, 
Latvijos ir Lietuvos ministe­
rial akredituoti prie Šv. Jokū­
bo Rūmų, — Sovietų Rusijos 
okupacinis režimas sustiprino 
visišką pagrindinių žmogaus 
teisių nustelbimą ir pagreitino 
fizinio ir moralinio genocido 
tempą Estijoje, Latvijoje ir 
Lietuvoje. Sovietų Rusijos 
okupacinis režimas atėmė iš 
Baltijos Valstybių visas civili­
nes ir viešąsias teises. Jis li- 
teraliai naikina jas skerdynė­
mis ir metodiškais trėmimais 
į vergų darbo stovyklas Šiau­
rės dykumuose, kad ten nelai- 
ku mirtų, iš nuovargio ir ba­
dų marinime.

Nuo 1948 m. pavasario, So­
vietų valdžia pagreitino likvi­
daciją provincijos ūkininkau­
jančių gyventojų, kurie suda­
ro stambiausią klasę ir atspa­
rą Baltijos Valstybėse. yPri- 
verstina kolektivizacija ir pa­
kartojami “valymai” vykdomi 
kas kart didėjančiu įtūžimu 
nuo 1948 m. vasaros, atspin­
dint tarptautinį įtempimą.

Religinis gyvenimas okupa­
cinio režimo yra varu varžo­
mas. Vėliausi pranešimai pa­
reiškia, kad, iš Lietuvos Ro­
mos Katalikų Bažnyčios šešių 
vyskupų prieš-okupacinių vie­
nuolikos vyskupų, tik vienas 
beliko, kad iš pirmykščių 
1,646 Lietuvos katalikų kuni­

year ----------- $567,123.77 $538,467.14 $416,431.37 $567,123.77
Add: Profit on

"ilUlės ------------------- 1,282.54 10,217.30 13,821.70 25,321.54

Totals —......... $568,406.31
Deduct: Received on 

sales -------------  $21,780.22
Loss on sales 8,158.95

organus patyrinėti būklę Bal-gų mažiau kaip pusė tebėra 
krašte, ir kad daugiau pusės 
1,202 katalikiškų bažnyčių bu­
vo prievarta uždarytos. Be­
veik nebeliko protestantiškų 
bažnyčių. Krikščioniškojo Ti­
kėjimo persekiojimas protes­
tantiškose Latvijoje ir Esti­
joje1 veik nieku nesiskiria nuo 
padėties Lietuvoje.

Musų tautos sveikina nese­
niai JT Ekonominės ir Socia­
linės Tarybos parodytą susi­
domėjimą Rusijos priverstino 
darbo stovyklomis ',(“Gula­
gais”). Milijonai rusų ir šim­
tai tūkstančių estų, latvių ir 
lietuvių kenčia kankinių liki­
mą ir mirtį nelaiku šiose sto­
vyklose.

Mes šiltai užgiriame UN 
Generalinės Asamblėjos Dele­
gacijas, kurios parėmė katali­
kų ir protestantų dignaterių 
sąmoningo persekiojimo tyri­
nėjimą Vengrijoje, Bulgarijo­
je ir kitose Sovietų dominuo­
jamose šalyse. Mes esame dė­
kingi Delegacijoms, kurios su­
sirūpino palaikyti pagrindines 
žmogaus teises seniau buvu­
siose nepriklausomose valsty­
bėse. Bet dar baisesnė būklė 
Estijoje, Latvijoje ir Lietu­
voje neturėtų būti ignoruoja­
ma. Baltijos Tautų šiandieni­
nė būklė patiekia tragiškiau­
sią ir drastiškiausią žmogaus 
vertingumo pažeminimo ir ge­
nocido pavyzdį.

Gausus patikrinti,- daviniai 
apie aktualę padėtį musų oku­
puotose tėvynėse yra prieina­
mi ir bus patiekti atitinkamų 
JT organų dispozicijai.

Mes prašome Jūsų Eksce­
lenciją pasvarstyti ir duoti ei­
gą šiam skundui ir apeliacijai, 
bet musų ankstyv e s n i e m s 
skundams ir pareiškimams, 
kurie pavaizduoja Sovietų Są­
jungos Vyriausybės vykdomą 
genocido nusikaltimą, pažei­
džiant UN Čarterio, Universa­
linė. Žmogaus Teisių Deklara­
cijos ir Tarptautinės Teisės 
bendrai raidę ir dvasią. Mes 
raginame kompetentingus JT

tijos Valstybėse, pasiremiant 
prieinamais informacijos šal­
tiniais, ir pastudijuoti taikin­
tas priemones, kad: atsteigus 
teisę ir tvarką, baigus netei­
sėtą Sovietų Rusijos okupaci­
ją ir sustabdžius neapsakomą 
genocido klaikumą Baltijos 
Respublikose.

Leiskite mums priminti JT 
nariams Valstybėms, kad, da­
bartinė Estijos, Latvijos ir 
Lietuvos okupacija yra tiesio­
ginė pasekmė negarbingųjų 
Ribentropo-Molotovo Paktų iš

1939 m. rugpiučio ir rugsėjo 
mėn., kurie padalino Lenkiją 
ir Baltijos Valstybes tarp na­
ciškos Vokietijos ir sovietinės 
Rusijos. Tuo tarpu kai šio 
sąmokslo prieš Taiką ir Žmo­
niškumą vokiškieji nariai bu­
vo vertai nubausti už savo nu­
sikaltimus, antrasis šių nusi­
kaltimų partneris ir dalinin­
kas,. Sovietų Sąjunga, dar te-’ 
besinaudoją savo piktai įgytu 
grobiu Baltijos Valstybėse.

Teikis priimti, p. Preziden­
te, musų aukščiausios pagar­
bos pareiškimą.

Žmonės Bėga iš Sovietinio “Rojaus”
Rašo Tėvynės Korespondentas Berlyne

Berlyne, britų sektoriuje, 
Kanto gatvėje į tamsius “so­
cialinės globos įstaigos” kori­
dorių diena iš dienos grūdasi 
šimtai žmonių, atbėgusių iš 
sovietų zonos. Tarp paspru­
kusių iš uranijaus kasyklų, 
politiniai persekiojamų, buvu­
sių liaudies policininkų ar ne- 
išpildžiusių Hennekės darbo 
normų, kaip praneša “Freies 
Wort”, skaitlingai užtinkami 
buvusieji Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos gyventojai, iki šiol 
gyvenę sovietų zonoje. Pradė­
jus sovietų zonoj išdavinėti 
naujus asmens liudijimus, už­
tiktiems pabaltiečiams auto­
matiškai “suteikiama” • “pla­
čiosios” tėvynės pilietybė, po 
šio, suprantama, seka Sach- 
senhausenas ir deportavimas 
į “respublikas”.

Atbėgėliams patalpinti į- 
steigtos dvi stovyklos: ameri­
kiečių ir britų sektoriuose, į 
kurias, pasak laikraščių, kas­
dien priimama vidutiniškai 
150 asmenų.

Politiniams atbėgėliams glo­
boti — “Kovos grupė prieš 
nežmoniškumą”, melams pra­
sidėjus išleido brošiūrą “Ir tai 
yra Vokietija”, kurioje patie­
kiamos žinios iš koncentracijų

stovyklų, gautų iš asmenų, 
kalėjusių rusų koncentracijos 
stovyklose.

Remiantis aukščiau minėta 
brošiūra, U-koj sov, zonos 
kone, stovyklų ir eilėj kalėji­
mų nuo 1945 metų iki 1948 
metų pabaigos buvo*' kalina­
ma 231,000 asmenų, iš jų 
101,800 asmenys mirė, 40,800 
deportavo į Rusiją ir 29,200 
asmenų grąžinta laisvė. Ka­
dangi nuo 1946 metų naujai 
suimamieji gabenami tiesiog 
į Rusiją ar į. uranijaus kasyk­
las, tai šiuo metu stovyklose 
priskaitoma “tik” 81,500 as­
menų.

Tūlas Frich Madler 1940- 
1945 metais kalėjęs’ vienoje 
Lodzės nacių įsteigtoje kone, 
stovykloj, 1945 metais, po 
trumpos laisvės, patalpino ru­
sai į Sachsenhauseną, iš kur 
1948. X. 11. pasisekė pabėgti, 
pasakoja, kad rusai 1945 me­
tais Sachsenhauseno koncen­
tracijos stovyklą išplėtė, pri­
statydami 50 naujų barakų. 
Dabar visoje1 Sachsenhauseno 
kone. stovykloje, prireikus, 
galima sutalpinti 94,000 asme­
nų.

Pati stovykla aptverta tri­
mis spygliuotų vielų tvoromis,

iš jų dvi įjungtos į elektros 
srovę, trečioji yra palaidų vie­
lų, surangytų lankais. Stovyk­
lą saugo raudonarmiečių bau­
smės daliniai, kurie savo ruož­
tu vėl saugomi enkavedistų 
batalionų.

Iš dabar Sachsenhausene 
kalinamų yra 900 ne vokiečiai, 
tautybėmis priklausą visoms 
Europos ir net kelioms už 
Europos tautoms; 2 JAV pi­
liečiai 1948 metais deportuoti 
į Rusiją. 2,000 kalinamųjų 
yra 10—20 metų jaunuoliai, 
iš kurių vienas (vienuolikos 
metų) 10-čiai metų prievartos 
darbams nuteistas.

Neminint žmogaus proto 
nei įsivaizduojamų kankinimų, 
stovykloje veikia plačiai iš­
plėstas šnipinėjimo tinklas, 

. kuriam vadovau ja iš vokiečių 
pusės du asmenys —- Sabus 
Lš Potsdamo ir O. Richter iš 
Berlyno.

Nepatogiu likvidavimu ver­
čiasi rusų seržantas, Maskvos 
studentas, pykšteldamas šūvį 
į pakaušį. 13,000 lavonų su­
vertė į kalkių duobes, kitus 
laidoja aplinkiniuose miškuo­
se.

Maždaug kas šešios savai­
tės, generaliniam gydytojui 
žnybimu į sėdynę patikrinus 
sveikatą, kalinių transportas 
palieka Sachsenhauseną, išga­
benant juos į Smolenską.

Kartu su šiais transportais, 
taikant tas pačias paslaugas, 
kaip ir vokiečiams, labai daž­
nai gabenama raudonosios ar­
mijos nariai su žmonomis ir 
vaikais.

Sachsenhausene, . sako Mad­
ler,' žmonės dujų kamerose 
netroškinami: jie uždaromi 
nakčiai į požemyje esančias 
beorines vienutes, kur sekan­
čio ryto neišvysta.

—o—
Tūlam galėtų kilti mizeriš- 

ka mintis, kad apie laikomus 
kacetuose buvusius nacius ne­
vertėtų bimbinti. Tokiam gali­
ma atremti: naciai ir dabar 
gana saugiai jaučiasi rusų zo­

noj. Net priešingai, jie, sukro­
vę gautus iš Hitlerio “riterių 
kryžius” į spintų stalčius, va­
dovauja policijai ir sėdi įstai­
gose, užimdami raktines vie­
tas. Jų vadovavimo dėka i (re­
ceptai gaunami iš NKVD), ru­
sų zonos gyventojai jau taip 
“persiorientavo”, kad užklau­
sus, kieno pusėje sov. zonos 
gyventojas kariautų, jei iš­
tiktų karas, tuojau atšauna: 
Aišku, rusų pusėje!

Stebitės ?
— Pas amerikiečius nelais­

vėj yra geriau — atšauna ru­
sų zonos vokietis.
Berlynas, 1949.

Berlynas, 1949.

J. A. Valstybių Lie­
tuvių Spaudai

Tremties laikraščių ir žur­
nalų leidėjai—red aktoriai, 
drauge su 356 lietuviais trem­
tiniais, š. m. gegužės mėn. 10 
dieną laivu USAT “Willard A. 
Holbrooku”' pasiekę laisvojo 
žemyno, siunčia linkėjimus ir 
padėką Amerikos lietuvių 
spaudai už taip sėkmingai pra­
vestą šalpos ir tremtinių gel­
bėjimo propagandinę mintį.

Amerikos Lietuvių Spaudai 
linkime ir toliau nenuilstamai 
žadinti tautiečių^ širdis arti­
mo pagalbai ir Tėvų Žemės 
Laisvinimo kovai.

/Tikime, kad iš tremties at- 
vykstantieji kolegos, užgrūdin­
ti vargų su nepalaužta energi­
ja jungsis į bendrą Amerikos 
lietuvių spaudos darbą lietu­
viškos kultūros ir demokrati­
jos geresnei ateičiai.

Buvę tremties laikraščių re­
daktoriai j

“Žiburių”—
V. Rocevičius

“Minties”—
J* Viršaiti s 

“Aidų”—
. K. Bradinius

“Musų Kelio”—
D. Penikas.

PENNSYLVANIA APDRAUDOS DEPARTAMENTO DARYTOS 
SLA STOVIO REVIZIJOS RAPORTAS

(Continuation)
Real estate wholly owned properties 10, Book va­

lue $222,995.05, Percent of total'book value 79.15%, 
Market value $150,050.00, Percent of total market 
value 89.29%, Net return 1944 $4,623.67, Percent of 
return on markte value 3.08%, Net return 1945 
$7,773.80, Percent of return on market value 5.18%, 
Net return 1946 $7,419.70, Percent of return on mar­
ket value 4.94

Totals properties 11, Book value $281,734.85, 
Percent of total book value 100.00%, Market value 
$168,050.00, Percent of total market value 100.00%, 
Net return 1944 $5,166.50, Percent of return on mar­
ket value 3.07%, Net return 1945 $8,550.25, Percent 
of return on market value 5.09%, Net' return 1946 
$6,853.48, Percent of return on market value 4.08%.

Market values were determined from appraisals 
secured during the course of the last examination, 
which were obtained from qualified real estate ap­
praisers whose reports were detailed. The excess 
of the book value of real estate over the market value 
in the amount of $113,684.85 has been deducted in 
the financial statement of this report under assets 
not admitted.

Real estate owned under contract of sale as at 
December 31, 1946 consists of five parcels with a 
total book value\xf $47,233.89. The book value, being 
equal to the contract balance, has been allowed as an 
admitted asset.

■ Interest and rents due and accrued as at Decem­
ber 31, 1946 was found to amount to $484.78, which 
amount has been included in the financial statement 

t of this report as a non-ledger asset.
The following schedule reflects the changes in 

the real estate account during the period under re­
view:

1944 1945 /1946 Totals
Book value December 
31-*t of the previous

In view of the present high market values of real 
estate, your examiners suggest that the Alliance 
should, as soon as possible, dispose of its real estate 
holdings that do not show a profitable net return.

All deeds, fire insurance policies, contracts of sale, 
title insurance and other supporting papers were 
examined and found in order with certain minor 
exceptions, which were brought to the Alliance’s at­
tention for correction.

MORTGAGE LOANS ON REAL ESTATE $286,162.50

As at December 31, 1946 the Alliance possessed 
seventy-four mortgages with a book value of 
$286,162.50, all being first liens on real estate located 
in the following states and commonwealths:

The following schedule reflects 'interest earned 
on mortgage loans on real estate for the period 
covered by this examination, together with the per­
centage earned based on the yearly mean book value:

Original . Unpaid Principal
Number State Amount December 31,1916

11 Illinois $14,450.00 $69,900.00
1 Maryland 5,500.00 5,325.00

34 Massachusetts 203,550.00 103,862.50
1 Michigan 4,000.00 2,100.00

10 New Jersey 54,500.00 30,375.00
9 New York 79,750.00 60,000.00
7 Pennsylvania 29,100.00 14,300.00 8
1 Wisconsin 1,200.00 300.00

74 Totals ____ x. $492,050.00 $286,162.50

$548,684.44 $430,253.07 $592,445.31

$118,138.45 $97,059.22 $236,977.89
14,114.62 4,225.11 26,498.68

Totals -------------- $29,939.17 $132,253.07 $101,284.33 $263,476.57
Book value December 
81-»t of the current • . ,

■ Jj ■'/’*£-. _______________ ___ ... I

year ---------------- $588,467.14 $416,431.37 $828,968.74 $328,968.74
Acprued interest on mortgages was computed and 

found to amount to $3,070*83, which amount has been

Interest received during year 
Add: Interest due and accrued 

the end of the current year

1944 
$21,905.28 
at

• 4,229.60

1945 
$17,845.35

3,347.99

1946 
$15,568.57

3,070.83

Totals -------------------------- ;— $26,134.88 $21,193.34 $18,639.40
Deduct: Interest due and 
accrued at the end of the 

previous year ------------ . 5,412.55

z

r
4,229.60 3,347.99

Interest earned __________ $20,722.33 $16,963.74 $15,291.41
Mortgage loans on real estate:
January 1-st $444,737*50 $392,235.00 $321,605.34
December 31-st 392,235.00 321,605.34 286,162.50

• i
Totals ___________________ $836,972.50 $713,840.34 $607,767.84

Yearly Mean Book Value $418,486.25 $356,920.17 $303,883.92

Percentage of Interest Earned 4.95% 4.75% 5.03%

included in the financial statement of this report as 
a non-ledger asset.

The following is a classification of mortgage 
loans by type of underlying security with the per­
centage of each group to the total also shown:

Number Original Unpaid Percentage of
Type of Of Amount Principal Total Unpaid
{Security Properties of Mortgage December 31,1946 Principal
Dwellings 37 $158,500.00 $103,275.00 36.09%
Apartments 18 77,200.00 45,662.50 15.96%
Store and

dwelling _ ____  14 82,200.00 58,625.00 20.49%
Mercantile 5 87,250.00 78,600.00 27.46%

Total ____ 74 $405,150.00 $286,162.50 100.00%

The following schedule reflects the changes in the 
mortgage loan ’account during the period under re­
view:

1944 1945 1946 Totals
Mortgage loans, on
real estate .at end ,»

of previous year $444,737.50 $392,235.00 $321,605.34 $444,737.50 
Amount loaned

during the year 20,250.00 33,000.00 39,750.00 93,000.00

Amount repaid in 
part or in full

during the year __ 72,752.50 103,629.66 75,192.84 251,575.00

Mortgage loans on
real estate at end

of current year $392,235.00 $321,605.34 $286,162.50 $286,162.50

All necessary papers in support of the loans; 
namely, the mortgage note and bond or warrant, 
abstracts or title insurance policies and appraisals 
made at the time the loans were granted, were seen 
and examined and found to be in order.

BOOK VALUE OF BONDS $1,574,335.19
BOOK VALUE OF STOCKS $15,000.00

As at December 31, 1946 the Alliance owned 
bonds and stocks having a total book value of 
$1,589,335.19.

The following schedule shows the classification 
of bonds and stocks owned, the book, par, market and 
amortized or investment value for each class of bonds, 
and the book and market value for each class of 
stocks, together with the percentage each class of 
bonds bears to the total bonds, based on amortized or

ASSOCIATION AMORTIZED OR
CLASSIFICATION MARKET ‘ INVESTMENT VALUE

Totals ----------- $464,987.50 $425,235.00 $361,355.34 $537,737.50 investment Value:

BONDS (AU United States)
Government _______________ ___
Railroad__ ___________________
Public Utilities _ 2__ J___________
Industrial and Miscellaneous ____

BOOK VALUE 
____ $903,773.44 
___ 273,111.25 
_____ 350,900.50 
____ L 46,550.00

PAR VALUE 
$905,000.00 
272,000.00 
340,000.00 
47,600.00

VALUE 
$915,330.00 

267,120.00 
355,450.00

26,100.00

AMOUNT 
$904,650.00 

271,012.00 
350,345.00 

26,100.00

PERCENT
58.29%
17.46%
22.57%

1.68%

Total Bonds _______________ ____ $1,574,335.19 $1,564,600.00X ‘ $1,564,000.00 $1,552,107.00 100.00%
STOCKS

Industrial and Miscellaneous ________ $15,000.00
&

‘ $3,750.00
1

Total Stocks _______________ ___  $15,000.00 $3,750.00

Total Bonds and Stocks_________$1,589,335.19

The Alliance carries bonds and stocks owned on 
its books at actual cost, the difference between i£»ook 
value and amortized or investment value of bonds, and 
book value and market value of stocks being reflected 
in the annual statement under non-ledger or not ad­
mitted assets.

The association market value of the foregoing 
schedule reflects values established by the Committee 
on Valuation of iSecurities of the National Association 
of Insurance Commissioners;

The book value of all bonds owned exceeds , the 
amortized or investment value by $22,228.19 and the

$1,567,750.00 " ’

book value of stocks exceeded the market value by 
$11,250.00, which amounts have been deducted in the 
financial statement of this report under assets not 
admitted.

Accrued interest on bonds not in default amount­
ing. to $9;349.37 was checked in detail and has been 
included in. the financial statement of this report as 

: ą non-ledger asset. *
The following schedule reflects transactions in 

bonds and' stocks during the period covered by this" 
examination, together with the profit made and the 
loss sustained on sales: I

(To. be continued)



Liepos 15, 1949

Amerikos Lietuvių Veikla
ALT ir BALF Suvažia­
vimai ir Konferencijos 

New Yorke
Liepos 9 d., 1949 m., Hotel 

Statler, New Yorke įvyko B. 
A. L. F. Direktorių Tarybos 
suvažiavimas. Kurie direkto­
riai, del sveikatos ar kitų prie­
žasčių negalėjo atvykti, tai 
savo vieton pristatė įgalioti- 
nius-pavaduotojus. Tokiais pa­
vaduotojais buvo atvykę iš 
Chicagos pp. Vaidyla, Šimu­
tis, dr. Grigaitis; dr. Vinikas 
iš New Yorko. Suvažiavimui 
pirmininkavo kun. dr. Kon­
čius. j

Tarpe eilės įvairiausių tech­
ninių nutarimų ir pranešimų 
buvo ir tokių, kurie įdomus 

^bendrai visuomenei.
Iš Bendro Liet. Emigrantij 

Kom. raporto, kurį pateikė po­
nia Devenienė, paaiškėjo, kad 
iki šios dienos jau atvyko 
Amerikon 10,300 lietuvių iš

mis, 1949 metais, Hotel New 
Yorker, New Yorko mieste.

Pirmadienį visi keturi ALT 
Vykdomojo Komiteto nariai 
posėdžiavo su Kongreso Ren­
gimo Komisijos nariais, p. 
Laučka, dr. Viniku, p. Aver- 
ka, p. Abromaičiu, p. Jurgė- 
la ir kitais nustatymui tvar­
kos visai eilei darbų, kurie ri- 
šasi su sėkmingu kongreso 
sušaukimu. Tą dieną, nakčia, 
Chicagon išvažiavo pp. Šimu­
tis, Vaidyla ir dr. Grigaitis, o 
tūlam laikui pasiliko New 
Yorke adv. Olis.

tyje, tokio pagerbimo pilnai 
užsitarnauja.

Tos pat dienos popietį bro­
lis Marčiulionis išvyko atgal į 
namus prie savo kasdieninių
pareigų.

Juozas Stilsonas
Liepos 6 dieną Tėvynės re­

dakcijoje lankėsi laikraštinin­
kas Juozas Stilsonas su žmo-

New York, N. Y.
LANKĖSI SVEČIAI REDAK­

CIJOJE IR CENTRE

Dr. P. Grigaitis ir M. Vaidyla
Liepos 8 dieną Tėvynės re­

dakcijoje ir SLA Centre lan­
kėsi du Susivienijimo Apšvie- 
tos Komisijos nariai: komisi-

na iš Pittsburgh, Pa. Jis atos­
togų metu buvo atvykęs New 
Yorkan aplankyti savo čia gy­
venančią šeimą, tai ta proga 
aplankė ir savo organizacijos 
organo Tėvynės redakciją. 
Su svečiu trumpai, bet malo­
niai pasikalbėta įvairiais rei­
kalais. Tos pat dienos vakare 
brolis Stilsonas išvyko atgal 
Pittsburgan prie savo kasdie­
ninių ir svadbių pareigų — 
prie Lietuvių Žinių, 'kur jis 
dirba jau keliolika metų ir sa­
vo darbu pilnai patenkintas.,

MARGARIETA WILLIAMS

Lietuvių Radio Draugija, p. 
J. Ginkaus vadovybėje, duos 
plačią ir įdomią programą pa­
švęstą atminčiai musų žuvusių 
idvyrių Dariaus ir Girėno. 

Bus dramatizuota tų didvyrių 
žygis per naujai atvykusius 
artistus: Kaz. Vasiliauską ir 
Vitalį Žukauską, ir kitus. Prie
to, bus įvairių žinių, naujie­
nų ir pranešimų.

Pranešėjas.

Wilkes Barre, Pa.
Apsivedė Jonas Jeglavičius 

su p-le Leona Buikyte

Šių metų birželio 18 dieną 
apsivedė Jonas Jeglavičius su 
p-le Leona Buikyte, Šliubas 
įvyko šv. Trejybės bažnyčio­
je, Wilkes Barre, Pa. Jonas 
Jeglavičius yra sumų; p. Pra­
nės ir velionio Bernardo Jeg- 
lavičių iš Georgetown. Taipgi 
jis yra brolis fabrikanto iš 
Scrantono ir didelio lietuvių 
rėmėjo Prano Jeglavičiaus- 
Cooper, kurio dėka Wyoming 
Klonis turi radio valandą.

linkime būti gerais lietuviais, 
kokiais esą jų tėvai.

Buvęs Vestuvėse.

Detroit, Mich.
Iš Lietuvių Radio Balso 

Kliubo Susirinkimo

DP stovyklų. Bendrai visų 
tautybių iki šiol jau atvežta 
38,688. Per BALFo tarpinin- 
kystę atvyko 5,677. Kiti at­
vyko per SLA ir įvairių kitų 
organizacijų tar purink y s t ę. 
Didžiausias skaičius atvyko 
gelbstint NCWC, o po to se­
ka IRRC ir CWS. Iki šiol dar 
yra 9,733 žinomos garantijos 
išduotos atgabenimui lietuvių 
tremtinių. Raporte nurodytos 
skaitlinės sudarė susirinkime 
džiuginančio ir raminančio į- 
spudžio.

BALF pirmininko, kun. dr. 
I^ončiaus raportas, apie jo 
pastangas išgelbėti iš quasi-

jos pirmininkas Naujienų re­
daktorius dr. P. Grigaitis ir 
komisijos narys Sandaros re­
daktorius M. Vaidyla iš Chi­
cagos. Geifo. svečiai buvo at­
vykę New| Yorkan dalyvauti 
BALF ir Amerikos Lietuvių 
Tarybos direktorių susirinki­
muose, tai pasinaudodami ta 
proga aplankė ir Susivieniji­
mo organo Tėvynės redakciją 
ir Centrą. Su svečiais maloniai 
pasikalbėta organo Tėvynės, 
Susivienijimo ir kitais šių die­
nų svarbiais reikalais. Atlikę 
svarbius ir būtinus reikalus 
New Yorke, liepos 11 dieną 
dr. P. Grigaitis ir M. Vaidyla

IŠVYKO ATOSTOGŲ

Ilgametė Susivienijimo Qen- 
tro raštinės tarnautoja, p. 
Margarieta Williams, liepos 9 
dieną išvyko porai savaičių 
atostogų į New Yorko valsti­
jos kalnus. Mes linkime p. 
Williams smagiai praleisti ato­
stogas, gerai pasilsėti ir svei­
kai grįžti prie savo kasdieni­
nių pareigų, kurias Susivieni­
jimo Centro raštinėje ji eina 
jau virš 30 metų.

STILSONAITĖS MOKINIŲ 
KONCERTAS PAVYKO
Birželio 18 dieną gražioje

Panelė Buikyte yra Lietu­
vių Radio Valandos daininin­
kė ir šv. Trejybės parapijos 
choro narė, taipgi ir Sodelietė, 
kuri jau keletas metų links­
mina lietuvius savo dainomis 
ne tik per radio valandą, bet 
ir bažnyčioje.

(Vestuvių pokylis įvyko sve­
tainėje Sons of Italy hall, 157 
N. Main St., Wilkes Barre, 
Pa. Dalyvavo apie 350 svečių 
ir draugų, kurie praleido sma­
giai laiką. Buvo užtektinai vi­
sokių valgių ir gėrimų, o taip­
gi geras orkestras grojo.

Kaip visiems yra žinoma,
vergijon patekusius DP lietu- 

/ vius, kurie buvo atgabenti
Amerikon kai kurių Valstijų 
DP Įkurdinimo Komitetų, 
ypatingai Louisiana valstijoje, 
kurion pakliuvo net 19 lietu­
viškų šeimų, kurių ištrauki­
mui iš tos valstijos prisiėjo 
kun. Končiui net prez. Tru- 
mano intervencijos ieškoti 
pirm, negu buvo galima tas 
šeimas iškelti į kitas valsti­
jas.

Raportas sudarė nepapras­
tai gero įspūdžio susirinku­
siems direktoriams.

Šiame suvažiavime buvo 
padidintas skaičius narių B. 
A. L. F. Kontrolės Komisijos 
iki keturių narių. Prie šios ko­
misijos įbuvo darinkta p-nia 
Tysliavienė ir komisijos sąsta- 
tan sugrįžo ponia Michelsonie- 
nė. Taip padidintai Kontrolės 
Komisijai pavesta, kartu su 
valdyba, pilnai ištirti susida­
riusius neaiškumus.

Sekamas BALF seimas nu­
tarta laikyti spalių 8—9 die­
nomis, 1949 metais, Philadel- 
phijos mieste.

—o—
ALT Vykdomojo Komite­

to, Rytinhj—Valstljų Tarybos 
narių ir ALT skyrių atstovų 
konferencija įvyko liepos 10 
d., 1949 metais<, Hotel New 
Yorker, New Yorke.

Konferencijoje, kurioje da­
lyvavo skaitlinga rytinių val­
stijų reprezentacija, paaiškė­
jo iš ALT iždininko, p. Vaidy- 
los pranešimo, kad ALT va­
jus eina patenkinančiai, kad 
daugiau kaip 33% nuskirtos 
kvotos jau surinkta, ir, kad 
nekuriu valstijų kvotos jau 
pasiekė virš 60%.

ALT sekr. dr. Grigaitis pa­
teikė nšsamų pranešimą apie 
Lietuvos reikalų stovį tarp­
tautinėje politikoje, o ALT 
prez. Šimutis padarė įdomų 
pranešimą apie 'bendrą eigą A. 
L. T. politinių darbų. Įvairių 
kolonijų atstovai taipgi vaiz­
džiai raportavo apie veiklos 
ir organizacijos stovį jų apy­
linkėse. Konferencijoje nuo 
SLA dalyvavo prez. Laukaitis

išvyko Chicagon prie savo 
kasdieninių ir svarbių parei­
gų.

Stasys Gegužis
Liepos 8 dieną Tėvynės re­

dakciją ir Susivienijimo Cent­
rą aplankė daug metų buvęs 
Susivienijimo prezidentu brolis 
Stasys Gegužis iš Mahanoy 
City, Pa. Jis buvo atvykęs 
New Yorkan peržiūrėti BALF 
knygas ir dalyvauti to paties 
fondo direktorių susirinkime 
liepos 9 dieną, tai ta proga 
aplankė ir savo organizacijos 
organo Tėvynės redakciją ir 
Centrą. Su genb, svečiu ma­
loniai pasikalbėta savo orga­
nizacijos’ reikalais. Kaip per 
daugelį metų prezidentavimo, 
taip ir dabar brolis Gegužis 
yra susidomėjęs savo organi­
zacija ir gyvai seka jos reika­
lus.

Stasys Bakanas
Liepos 9 dieną redakcijoje 

lankėsi ilgametis Tėvynės ben­
dradarbis Stasys Bakanas iš 
Bridgeville, Pa. Jis taipgi bu­
vo atvykęs New York an da­
lyvauti BALF ir Amerikos 
Liet. Tarybos susirinkimuose, 
todėl neužmiršo aplankyti ir 
savo organizacijos organo Tė­
vynės redakcijos. Su svečiu 
draugiškai ir tikrai nuošir­
džiai pasikalbėta Susivieniji­
mo reikalais ir dabartinio va­
jaus eigą PittSburghe ir jo 
apylinkėje. Brolis Bakanas iš­
vyko į namus liepos 10 die­
nos vakare.

Juozas Marčiulionis
Liepos 5 dieną Tėvynės re­

dakcijoje lankėsi J. Marčiulio­
nis, Susivienijimo ketvirto ap­
skričio pirmininkas iš Anso­
nia, Conn. Brolis Marčiulionis, 
kaipo apskričio pirmininkas, 
atvyko New Yorkan ketvirto 
apskričio rengiamo pikniko 
reikalais pasitarti su redakto­
rium ir sekretorium, kad pik­
niką surengus tinkamai ir ap­
silankiusi publika butų paten­
kinta. Taipgi brolis Marčiulio­
nis deda pastangas, kad ko­
kiu nors budu pikniko metu

naujai atremontuotoje Carl 
Fisher svetainėje įvyko Lili- 
jos Stilsonaitės mokinių kon­
certas, kuris buvo pasekmin­
gas visais žvilgsniais: žmonių 
buvo prisirinkusi pilna svetai­
nė ir programa buvo .turinin­
ga. Mat Lilija Stilsonaitė yra 
gabi muzikos -mokytoja ir mo­
ka tinkamai savo mokinius 
prirengti metiniams koncer­
tams. Programą pildė patys 
mokiniai ir labai gerai savo 
užduotį atliko, už ką didelis 
kreditas priklauso pačiai mo­
kytojai.

Publikos buvo prisirinkusi 
pilna svetainė ir visą laiką 
programą pildant, užsilaikė 
labai ramiai. Susirinkusių tar­
pe lietuvių matėsi labai mažai, 
daugiausia buvo susirinkę ki­
tų tautų žmonės, nes L. Stil­
sonaitė savo mokinių tarpe tu­
ri įvairių tautų studentų, tai 
jų tėvai susirinko pasiklausy­
ti savo sūnų ir dukterų kon­
certo ir patirti jų gabumus. 
Ir jie klaidos nepadarė, nes 
tie jų sūnus ir dukros yra ge­
rai išlavinti meno srityje ir 
gerai pasirodė programą pil­
dant. Išeidami iš koncerto jie 
tarp savęs kalbėjosi, kad L. 
Stilsonaitė yra tikrai gabi mu­
zikė ir jų vaikus taip išlavi­
no, kad jie gali bile kur ir 
bile kada scenoje pasirodyti 
ir publiką patenkinti. Tai yra 
malonus pareiškimai apie mu­
sų tautietę lietuvaitę; kad ji 
sugeba ir svetimtaučių moki­
nių tėvus patenkinti.

Aš turiu pasakyti štai ką 
apie L. Stilsonaitę, kad ji yra 
vienintele lietuvaitė šioje apy­
linkėje, kuri gerai supranta 
muziką ir pasišventusiai toje 
srityje dirba. New Yorko ir 
apylinkės lietuviai didžiuojasi 
L. Stilsonaitės gabumais ir 
linki jai geriausių pasekmių 
tolimesniame darbe, 'nes jofi 
pasišventimas ir gabumai da­
ro didelę gaubę visiems lietu­
viams. Koncerte Buvęs.

Brooklyn, N. Y.

jaunavedžio motina p. Jegla- 
vičienė yra atsižymėjus pui­
kių lietuviškų valgių gaminto­
ja, todėl ir vestuvėms paga­
mino skanią ir įvairią vakarie­
nę. Patarnavimas taipgi buvo 
kuopuikiausias.

Vestuvninkais buvo sekami 
asmenys: Vyriausias pabrolis 
buvo Stanley Philip; antras 
pabrolis buvo jaunavedės bro­
lis Raimanas Buikas; trečias 
— jaunavedės pusbrolis Kle­
mentas Zubris; ketvirtas — 
Alfonsas Stuckas'.

Vyriausia pamergė buvo 
jaunavedžio pusseserė ir Lie­
tuvių Radio Valandos daini­
ninkė Ona Kuprytė; antra ■—■ 
jaunavedžio ibrolienutė Gcral- 
dina Jeglavičiutė-Cooper; tre­
čia — jaunavedės pusseserė 
Elena Smaidžiunaitė; ketvir­
ta — jaunavedės pusseserė 
T e r e sė Visniauskaite-Wush- 
ner.

Jaunavedę atvedė į bažny­
čią 'prie altoriaus jos brolis 
Klementas Buikus.

Tą pačią dieną vakare po 
skanios vakarienės jaunave­
džiai medaus mėnesį praleisti 
Išvažiavo į Kanadą, o iš ten 
vyks į Naująją Angliją, o sve­
čiai, giminės ir draugai pasi­
liko toliau linksmintis.

Antrą dieną, birželio 19 vėl 
daug draugų ir giminių susi­
rinko pas jaunavedžio motiną, 
p. Jeglavičienę užbaigti ves­
tuves. I

Kadangi V pasitaikė gražus 
oras, o p. f Jcglavičienė \ turi 
gražų kiemą žolia ir medžiais 
apaugusį, tai abi motinos — 
p. Jeglavičienč ir p. Buikienė 
vaišino Svečius valgiais, o jau­
navedžio broliai Pranas, Vin­
cas ir Juozas aptarnavo su 
gėrimais, ir tokiu budu bai­
gėme puikias - vestuves.

Jaunavedžiai sugrįžo ir ap­
sigyveno pas jaunavedės mo­
tiną p. Buikienę trumpai lai­
kui, o vėliau persikels 'gyven­
ti į Scranton, Pa., kur jauna­
vedys turi viešbutį.

Mes linkime jaunavedžiams 
geriausio pasisekimo jų vedy­
biniame gyvenime, o taipgi

Birželio 26 dieną, Tarptau­
tinio Instituto patalpose įvyko 
Lietuvių Radio Balso Kliubo 
susirinkimas. Knygų peržiūrė­
jimo komisijos pirmininkas 
Kižys perskaitė komisijos ra­
portą, iš kurio pasirodė, kad 
viskas yra tvarkoje ir jokių 
neaiškumų nesurasta, kas rei­
škia, kad knygos vedamos 
tvartingai ir pavyzdingai. To­
liau p. M. Sims padarė prane­
šimą apie įvykusį Tarptauti­
nio Instituto parengimą, ku­
riame dalyvavo ir lietuviai. 
Minimas institutas rengiasi 
naują namą budavoti, todėl ir 
lietuviai pasižadėjo prie namo 
prisidėti su $500.00.

Dabar Lietuvių Radio Bal- 
k so Kliubas turi radio pusva­

landį, bet juomi nėra paten­
kintas, tai šiame susirinkime 
nutarti dėti pastangas, kad 
lietuviams butų paskirtas ant­
ras pusvalandis. To pusvalan­
džio vedėja manoma paskirti 
vietinę veikėją p. Sims, nes ji 
tam darbui butų tinkama.

Taipgi Lietuvių Balso Radio 
Kliubas yra nutaręs surengti 
vasaros metu pikniką. Dabar 
tas nutarimas pildomas ir 
piknikas rengiamas liepos 24 
dieną, Birutės darže. Rengi­
mo komisija deda visas pas­
tangas, kad piknikas butų pa­
sekmingas ir visi atsilankę bu­
tų patenkinti.

Visi vietos ir apylinkės lie­
tuviai ir lietuvaitės kviečiami 
dalyvauti šiame piknike ir 
drauge su kliubo nariais drau­
giškoje nuotaikoje linksmai 
laiką praleisti tyrame ore, nes 
tokie piknikai ne dažnai pasi­
taiko, kokius surengia šis 
kliubas.

Buvęs Susirinkime.

Radio Žinios
- So. Boston, Mass.

Lietuvių Radio Korp. pro­
gramas ateinančioj nedėlioj, 
July, 17-tą per stotį WBMS, 
1090 kilocycles !(■% colio nuo 
WBZ stoties ant rodyklės), 
9:30 iki 10:30 valandą ryte 
bus sekantis:

1— ,—Lietuvių Radio Orkestrą
2— Dainos
3— Pasaką apie Magdutę
Po programai, prašome pa­

rašyti laiškelį ar atvirutę į 
stotį WiBMS, Lithuanian Pro­
gram, 35 Court St., Boston, 
Mass,/ pranešdami ar patiko 
ši orkestrą ir dainos, ir ar no­
rėtumėt vėl jas išgirsti, o biz­
nio reikalais, malonėkite ra­
šyti biznio ofiso adresu: 502 
E. Broadway, So. Boston 27, 
Mass. Ačiū.

Steponas Minkus.

^iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiuiiiiit:

? Lietuvių Radio Draugijos =
1 PROGRAMOS J
5 J. P. G inkus, Direktorius = 
s šeštadieniais 2 valandą = 

po pietų
= WWRL 1600 kc. =
E 495 GRAND STREET f
| BROOKLYN 11, N. Y. |

Tel. EVergreen 4-7142

J. B. SHALINS
(ŠALINSKA.S)

FUNERAL HOME
Koplyčios nemokamai 
visose dalyse miesto

84-02 JAMAICA AVE.,
WOODHAVEN 21, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499

ir sekretorius dr. M. J. Vini­
kas.

Konferencijoje buvo galuti­
nai nutarta sušaukti visų A- 
merikos Lietuvių Bendrą Kon­
gresą lapkričio 4, 5 ir 6 ^ieno-

< ■ . a

pagerbti atvykusius iš trem­
ties musų brolius ir sesutes. 
Tai yra sveikintinas brolio 
Marčiulionio sumanymas, nes 
tie musų broliai ir sesutės, ku­
rie kelis metus gyveno trem-

Lietuvių Radio Drau­
gijos Pranešimas 
i' _________

Ateinantį šeštadienį, liepos 
16 dieną, 2 valandą po pietų, 
iš WWRL 1600 kl. stoties,

I JOHN NAGHTEN & CO. j
E . ESTABLISHED 1863, INSURANCE

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois x

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių : 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasfrašymul

< , Liepos 9 Dieną, 1949 Metų • .

Išmokėtos pomirtinės
SIMAS SAVICKAS, 32 kp., Buttonwood, Pa., gimęs t 

gruodžio 9 d., 1878 m., Suvalkų rėd. Prie SLA pri­
sirašė gruod. 31 d., 1932 m., mirė birželio 7 d,, 1949 
m. Velionio dukterei, Izabelei Chillock, pomirtinės 
išmokėta _____ .______  _________________  $300.00

MILDA BROSKI, 40 kp., Pittsburgh, Pa., gimus rugsėjo
27 d., 1911 m., Pittsburgh, Pa. Prie SLA prisirašė 
gruodžio 31 d., 1937 m., mirė birželio 3 d., 1949 m. 
Velionės vyrui, L. Henry Broski, pomirtinės išmokė­
ta ______________________________________ $1,000.00

PETRONĖ SAKAVICIENE, 82 kp., Pana, III., gimus ge­
gužės 9 d., 1880 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisira- 
še gruod. 1 d., 1934 m., mirė birž. 8 d., 1949 m. Ve­
lionės vyrui, Vincui Sakavičiui, pomirtinės išmokė­
ta __ ________________________ ________  $300.00

WiLADAS BIEIKSZA, 173 kp., Lowell, Mass., gimęs spa­
lio 8 d., 1883 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lap­
kričio 1 d., 1938 m., mirė birželio 27 d., 1949 m. Ve­
lionio moteriai, Malvinai Bieksza, pomirtinės išmokė­
ta ___________________________________  $500.00,

J1EVA GRABAUSKIENĖ, 189 kp., Tacoma, Wash., gi­
mus geg. 25 d., 1872 m., Suvalkų rėd. Prie SLA pri­
sirašė gruodžio 1 d., 1945 m., mirė birželio 5 d., 
1949 m. Velionio dukterei, Ann Waltrip, pomirti­
nės išmokėta________  __________________ $157.00

MIKAS BAGDŽIUNAS, 246 kp., Plymouth, Pa., gimęs 
spalio 29 d., 1887 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
gegužės 1 d., 1936 m., mirė birželio 24 d., 1949 m. 
Velionio moteriai, Onai Bagdžiunienei, pomirtinės iš­
mokėta ---- -------------------- ---------------------------------------- $600.00

Viso -------------------l_________________________ $2,857.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso_____ $61,240.00

Išmokėtos ligoje pašalpos
J. KL.IKNA, 11 kp., Waterbury, Conn., Sirgo 1 savaitę ------------------- $3.00
A. BENDIKIENĖ, 18 kp., Westville, Ill. Sirgo 21 s. ir 1 d. _______  99.50
M. BALTRUŠAITIS, 60 kp,, Grand Rapids, Mich. Sirgo 10 s. ir 1 d. 91.50 
E. ZARANKIENĖ, 185 kp., E. Chicago, Įnd. Sirgo 24 s. ___________  108.00
K. SUKEVICIUS, 204 kp., Tamaqua, Pa. Sirgo 1 s. ir 5 d._____________21.50
C. MASKIN, 217 kp., Chicago, UI. Sirgo 7 s. ir 3 d. _______________  45.00
V. ROGERS, 227 kp., Des Moines, Iowa. Sirgo 7 s. _______________  42.00
A. STRAZDAS, 285 kp., Linden, N. J. Sirgo 14 s. ir 4 d. __________ 88.00
C. SAMITAUSKAS, 293 kp., Wilsonville, Ill. Sirgo 4 d. ___________ 140.00
P. OLCIKIENĖ, 301 kp., Cicero, III. Sirgo 12 s. __________________  36.00

Viso ------------------------------------------------------------------------- --. $674.40
Nuo pradžios šių metų bendrai viso _________________ _ $30,138.00

M. J. VINIKAS, 
SLA sekretorius.
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Juozo Širvinsko-Schirvinsko, Alias 
Palikimai, Boston, Mass, 

r#
Sekant tyrinėjimą apie viršui minėto asmens gi­

mines, atsišaukus bent dviem šimtams asmenų iš įvai­
rių Lietuvos kraštų, liudijimu Mykolo Notrimo, velio­
nio Juozo kaimyno iš Lietuvos ir sykiu su velioniu 
Amerikoje dirbtuvėj dirbusio, velionis paėjo iš Rekčių 
kaimo, Kuršėnų, Šiaulių, Lietuvos.

Jei kas žino apie velionį ar jo gimines daugiau, 
prašau man pranešti.

Adv. F. J. BAGOČIUS,
302 W. Broadway, So. Boston 27, Mass.

CLEVELAND, OHIO
Lietuvių Bankinė įstaiga

Yra su daug metų prityrimo biznyje, taipogi ir pel­
ninga įstaiga del taupymo ir paskolų ant pirmų mor- 
gičių.

Taupymai yra po Federal Insurance Corp. 
Valdžios užtikrinamas saugumas.

THE SUPERIOR SAVINGS and LOAN ASS’N 
6712 Superior Avenue. HE. 2498
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JUOZAS STALINAS

Kaip Kaukazo Razbaininkas 
Pasidarė Rusijos Diktatorium

Tokią brošiūrą yra parašęs J. Pilipauskas, kuri® 
pažysta Staliną nuo jo kūdikystės. Čia nušviestas vi­
sas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavo 
jo bankus, ir kaip jis žudė savo Sėbrus. Ne prasima­
nymai ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vie­
tų ir vardų nurodymais.

Brošiūra didelio formato, raudonais kaifr krau­
jas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kaina tik 25 
centai. Gaunama “KELEIVIO” knygyne:

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.




